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Předmluva
Motivací pro tuto práci je současný stav elektroniky. Elektronické součástky

jsou se svými rozměry na fyzikálním limitu a dále je již nelze zmenšovat. Tato
skutečnost je způsobená nástupem kvantových jevů na malých rozměrech. Ener-
getické stavy se v součáskách začnou kvantovat a nosiče náboje začínají tunelovat
skrz hradla tranzistorů. Navíc se vzrůstající hustotou tranzistorů roste vyprodu-
kované teplo nad únosné meze. Součástky již dále nelze ani zrychlovat, neboť by se
vlivem odpadního tepla roztavily. Další zrychlení součástek na bázi křemíkových
transistorů tedy již není možné, a je tudíž žádoucí hledat alternativní fyzikální
principy, které by v budoucnu umožnily rychlejší přenos a zpracování informací.

V posledních letech se rozvinuly snahy najít alternativní materiály a jevy, jež
by bylo možné využít ke konstrukci elektronických součástek. Jednou z možných
cest je manipulace s údolní polarizací v polovodičích. V polovodičích mohou exis-
tovat neekvivalentní, energeticky degenerovaná údolí v pásové struktuře. Infor-
mace je možné uložit do kvantového čísla daného údolí, do tzv. údolní polarizace.
V nových součástkách by se nemusely pohybovat nosiče náboje, ale pouze by se
mohla měnit údolní polarizace. Zredukovaly by se tak Jouleovy ztráty. Druhou
známější cestou je využití spinu elektronu pro uložení a manipulací s informacemi.

Existuje několik materiálů, ve kterých již bylo něco podobného provedeno,
ale atomárně tenké dvoudimenzionální krystaly (dále používáme označení mono-
vrstvy) mají jedny z nejlepších vlastností a extrémně silnou interakci se světlem.
To je dáno omezeným stíněním Coulombické interakce mezi elektronem a dírou
a extrémně velkou hodnotou vazebné energie excitonu [1]. V této práci se nám
podařilo ukázat, že je možné manipulovat s údolní polarizací monovrstev di-
chalkogenidů přechodných kovů pomocí světelných pulzů na extrémně krátkých
časových škálách několika desítek femtosekund.

Práce je členěná následujícím způsobem. Kapitola 1 představuje studované
materiály, metody používané pro jejich studium a práci uvádí do kontextu sou-
dobého výzkumu. V kapitole 2 teoreticky popisujeme fyzikální model systému a
odvozujeme jeho teoretické chování. Kapitola 3 obsahuje informace o přípravě a
původu vzorků a zahrnuje také popis parametrů použitých laserů. V kapitole 4
jsou diskutovány výsledky měření fotoluminiscence vzorků. Kapitola 5 je jádrem
celé práce a věnuje se údolně-rozlišené manipulaci s excitonovými stavy pomocí
optických koherentních jevů. Na závěr jsou v kapitole 6 uvedeny výsledky měření
chování reálných nosičů za pokojové teploty při rezonantní excitaci.
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1. Úvod
Cílem této diplomové práce bylo studium skupiny materiálů obecně známé

jako dichalkogenidy přechodných kovů, TMD (z anglického transition metal di-
chalcogenides). TMD svými vlastnostmi v posledních letech přitáhly značnou
pozornost vědců. Kupříkladu monovrstva materiálu WTe2 by měla podle [2] vy-
kazovat efekt obří magnetorezistence, jež se využívá například při konstrukci HDD
(z anglického hard disk drive) paměťových disků, a dokonce by tento materiál měl
být i supravodivý.

Monovrstvy některých zástupců TMD jsou polovodiče s přímým zakázaným
pásem, například MoS2, WSe2 nebo WS2. Polovodiče s přímým zakázaným pásem
mají veliký aplikační potenciál. V optoelektronice se dají použít jako emitory [3, 4]
nebo detektory [5] optického záření, v elektronice je lze použít pro konstrukci
tranzistorů [6, 7] nebo pamětí [8]. Zřejmě nejzajímavější aplikací jsou údolně
polarizační tranzistory [7].

Další zajímavou aplikací je možnost kontroly elektronických a excitonových
stavů v těchto materiálech pomocí tvorby dvojvrstev s kontrolovaným úhlem oto-
čení mezi jednotlivými vrstvami. Tento proces vede k vytvoření tzv. Moirého
vzorů, periodických supermřížek vzniklých buďto kombinací dvou monovrstev
různých TMD, a nebo dvěma vrstvami stejného materiálu navzájem pootoče-
nými o malý úhel [9]. V těchto supermžížkách může existovat kvazičástice mezi-
vrstvevný exciton. Je tvořen dírou pohybující se v jedné z vrstev a elektronem
pohybujícím se v druhé vrstvě, který je na díru vázán Coulombickou interakcí.
Takovéto kvazičástice by teoreticky měly mít dlouhou dobu života a koherence.
Navíc tyto vlastnosti lze ovlivňovat pnutím ve vrstvách, které je možno kontro-
lovat přiloženým elektrickým polem [9]. Takovéto struktury by tedy teoreticky
mělo být možné v budoucnu použít jako kvantové emitory [9].

1.1 Zkoumané materiály
TMD jsou krystalické látky, jež mají v elementární cele 1 atom kovu, nejčastěji

wolfram nebo molybden, a 2 atomy chalkogenu, kupříkladu síru, selen nebo telur.
V práci jsme zkoumali dva konkrétní zástupce skupiny MoS2 a WSe2. Oba mate-
riály jsou polovodiče. Materiály mají prostorovou grupu symetrie P63/mmc [194]
[10] a svou strukturou připomínají grafit. Krystaly tvoří jednotlivé vrstvy vázané
Van der Waalsovými silami. Jedna takováto vrsta je vyzobrazena na obrázku
(1.1). Jednotlivé vrstvy mají při pohledu shora hexagonální strukturu. V jedné
hexagonální buňce se opakuje atom kovu a dva atomy chalkogenu. Atomy chal-
kogenu jsou umístěny nad sebou, ve směru normály k vrstvě.

Objemový krystal těchto dvou materiálů je nepřímý polovodič. Při tloušťce
několika jednotek vrstev nepřímý přechod z Γ → Σ postupně zanikne ve prospěch
přímého přechodu v K resp. K ′ [11]. Pro jednu monovrstvu je v pásové struktuře
TMD přímý zakázaný pás. Na srovnání pásové stuktury objemového krystalu
oproti monovsrtvě pro polovodič WSe2 je možné nahlédnout na obrázku (1.2).

Údolí polovodiče je místo v k⃗ prostoru, kde se nachází minimum zakázaného
pásu pásové struktury. V pásové stuktuře monovrstvy jsou dvě neekvivalentní
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Obrázek 1.1: Jedna monovrstva dichalkogenů přechodných kovů. Zeleně je ozna-
čen atom kovu. Fialová barva označuje atomy chalkogenu. Základní buňka má
hexagonální strukturu, jak je znázorněno na pravé části obrázku. Jak lze nahléd-
nout v dolní části obrázku, 2 atomy chalkogenu vždy zaujímají pozici nad sebou.
Další vrstvy se v objemovém krystalu na sebe váží ve směru z pomocí Van der
Waalsových sil, kdy dvě sousední vrstvy jsou vždy otočené o 180°. Díky tomu se
materiál obsahující sudý počet vrstev chová při interakci se světlem jako centro-
symetrický materiál. Převzato z [12].

Obrázek 1.2: Srovnání pásové strukutry objemového krystalu WSe2 s pásovou
strukutrou jedné monovrstvy WSe2. Pásové struktury byly spočteny z prvních
principů [11]. Vlevo je pásová stuktura objemového krystalu WSe2 v k prostoru,
uprostřed je pásová strukura jedné monovrstvy WSe2. Vpravo je znázornění vý-
značných bodů symetrie v první Brillouinově zóně. Modře je označen valenční
pás, červěně pás vodivostní. Stejně jako v reálné elementární cele viz. obrázek
(1.1), tak i v k prostoru existují dvě neekvivalentní pozice, označované K a K′.
Převzato z [13].
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Obrázek 1.3: Schématické znázornění výběrových pravidel v údolích. Spinová a
údolní struktura monovrstvy WSe2. Zelené křivky ukazují pásy se spinem nahoru
a oranžové křivky pásy se spinem dolů v K− resp. v K+ údolích. ∆c resp. ∆v je
velikost rozštěpení vodivostního, resp. valenčního pásu. Eg je jednočásticová ener-
gie zakázaného pásu. Vlnkované oboustranné šipky reprezentují spinově povolené
excitonové přechody v každém z údolí. Červená barva a znak σ+ značí pravo-
točivě polorizované světlo. Modrá barva a znak σ− značí levotočivě polarizované
světlo. Značka 1sA označuje nízko-energetický excitonový přechod a 1sB označuje

[…]

w2 =(28,6 ± 1,8)µm.

(A.5)

V chybě pološířek svazků A.5 jsme zohlednili nepřesnost fitů (A.3.a), (A.3.b) a
kolísání měřeného výkonu. Intenzita svazku Ikontinuální symetrického gaussovského
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Obrázek A.3: Stanovení pološířky svazku v ohniscích pomocí žiletkové metody.
a) určení pološířky většího z ohnisek, b) určení pološířky menšího z ohnisek.

tvaru lze spočíst z celkového výkonu svazku Wsvazek a pološířky jeho stopy wi. V
kontinuálním režimu laseru pro Ikontinuální platí:

Ikontinuální = 2Wsvazku

πw2
i

. (A.6)

Experimenty jsme prováděli v pulzním režimu laseru. Bylo zapotřebí časovou
závislost pulzů zohlednit, a nevystačili jsme si tak pouze se vzorcem A.6. Pro
gaussovský tvar pulzu v časové doméně lze celkovou energii v pulzu Epulzu získat
jeho integrací přes čas t:

∫︂ +∞

−∞
I0 exp

[︄
−4ln (2) t2

τ 2
FWHM

]︄
dt = Epulzu

S
, (A.7)

kde τF W HM je plná délka pulzuv polovině maxima a S je stopa svazku. Použité
pulzy měly délku τF W HM ≈ 38 fs. Ze vztahu A.7 plyne pro intenzitu I0:

I0 =
√︄

4ln (2)
π

Epulzu

τFWHM S
. (A.8)

Pulzy DFG ale nebyly ideálně gaussovské. V hlavním peaku pulzu, který měl
gaussovský tvar, se vyskytovalo přibližně 80% celkové energie přenášené pulzem.
Vliv postraních „křídel“ pulzu nebudeme uvažovat.

Opakovací frekvence f svazuje Epulzu/S s Ikontinuální vztahem:

Ikontinuální

f
= Epulzu

S
. (A.9)

Křemíkové substráty, na nichž byly umístěné naše vzorky byly pokryty 90 nm
vrstvičkou SiO2, viz. 3.2. V tenké vrstvičce oxidu křemíku docházelo k interfe-
renci světla svazku. Interference v SiO2 mohla intenzitu excitačního svazku v
místě vzorku zvýšit nebo snížit. Z výpočů v programu Lumerical FDTD (Finite
difference time domain) provedenými RNDr. Martinem Kozákem PhD. jsme zjis-
tili, že vlivem interferencí byla intenzita dopadající na vzorek pouze 35% z celkové
hodnoty špičkové intenzity ve vakuu (bez přítomnosti vzorku).
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Opakovací frekvence laseru Pharos 3.1.1 byla f = 25 kHz. Spojením A.5, A.6,
A.8, A.9 a zmíněných úvah, jsme přepočítali změřený výkon svazku Wsvazku na
intenzitu dopadající na vzorek Ivzorek:

Ivzorek = 2Wsvazku

πw2
i

√︄
4ln (2)
π

1
τFWHM

0,8 · 0,35
f

. (A.10)

A.3.2 Experimentální uspořádání pro měření
dynamiky excitonů a meziúdolního rozptylu
v monovrstvě WSe2

Abychom stanovili špičkovou intenzitu excitačního pulzu dapadajícího na vzo-
rek (18) při měřeních s laserem Rainbow, viz obrázek (6.2), měřili jsme kontinu-
ální výkon excitačního svazku Wsvazku pomocí senzoru optického výkonu S401C
(výrobce Thorlabs) mezi stříbrným zrcátkem (15) a periskopem (16).

Oproti A.3.1 jsme v experimentálním uspořádání (6.2) pracovali se zářením
okolo centrální vlnové délky 800 nm. Mohli jsme použít mikroskopický objektiv,
který máme optimalizovaný na tyto vlnové délky. Pro měření s vlnovými délkami
2000 nm excitaního pulzu v předcházejícím uspořádání (5.1) žádný optimalizo-
vaný objektiv nemáme.

Pořídili jsme snímek ohniska pomocí CCD kamery DCU223C (výrobce Thor-
labs) opatřené mikroskopickým objektivem. Za pomoci dříve změřené kalibrace
objektivu 10pixel/µm jsme určili velikost ohniska z pořízeného snímku. V pro-
gramu OriginPro 2019 jsme snímek ohniska nafitovali 2D Gaussovou křivkou:

W (x, y) =A1exp

⎡⎣−2
(︄

(x− x0) cos(θ) + (y − y0) sin(θ)
w1

)︄2
⎤⎦+

+A1exp

⎡⎣−2
(︄

(x0 − x) sin(θ) + (y − y0) cos(θ)
w2

)︄2
⎤⎦+ A0.

(A.11)

Fitem jsme obdrželi dvě pološířky w1 a w2 ohniska eliptického tvaru. S uvá-
žením kalibrace objektivu jsme změřili hodnoty:

w1 =(11,0 ± 0,3)µm,
w2 = (8,9 ± 0,3)µm.

(A.12)

Kontinuální intenzitu Ikontinuální jsme spočetli pomocí vztahu:

Ikontinuální = 2Wsvazku

πw1w2
. (A.13)

Vzorce A.7, A.8 a A.9 zmíněné v sekci A.3.1 jsou aplikovatelné i pro pulzy
laserového oscilátoru Rainbow 3.1.2. V experimentu jsme používali téměř ideálně
stlačené gaussovské pulzy s délkou τFWHM = 7fs. Opakovací frekvence laserového
oscilátoru byla f = 75 MHz.

Použitím vzorců A.8, A.9, A.13 a pološířek A.12 jsme převedli změřený výkon
svazku Wsvazku na špičkovou intenzitu dopadající na vzorek Ivzorek, pro níž ze
zmíněných vztahů plyne:
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Ivzorek = 2Wsvazku

πw1w2

√︄
4ln (2)
π

1
τFWHM

0,35
f
. (A.14)
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