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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná práce se zabývá studiem rekombinačních procesů v monovrstvách metalických

dichalkogenidů (WSe2 a MoS2). Tyto v dnešní době intenzivně studované materiály totiž vykazují

specifické optické a elektrické vlastnosti, které by mohly najít široké uplatnění například

v moderní optoelektronice. Student se v práci zaměřil nejen na teoretický popis, ale i

experimentální měření vlastností excitonů spojených s degenerovanými energetickými údolími

těchto materiálů. K daným charakterizacím byly použity především metody ultrarychlé laserové

spektroskopie.

Práce se zabývá aktuálním tématem, je vysoce autorská, přehledná a je psána srozumitelně

a čtivě. Teoretická část obsahuje všechny důležité informace. Práce předkládá rozsáhlý výzkum,

který je přehledně prezentován a jeho výstupy jsou až na výjimky správně a srozumitelně

diskutovány. Grafy jsou přehledné. Tabulky, grafy i reference jsou zvoleny vhodně a v textu je na

ně správně odkazováno. Rád bych upozornil jen na to, že tabulky se dle notace popisují nad tělo

tabulky a práce obsahuje nemalé množství překlepů. Data získaná aplikovaním některých

komplikovanějších experimentálních metod na použité vzorky by mohla být detailněji

diskutována. Čtenář by tím získal jasnější představu o propojení daných výstupů a prezentovaných

interpretaci. I přes tyto drobné výtky práci celkově hodnotím jako vysoce nadstandardní,

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku – Výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Na několika místech ve své práci prezentujete měření přechodné odrazivosti obou vzorků

v závislosti na energii fotonů (např. obr. 5.7, 5.8 a 5.11). Pozorované signály zde

interpretujete jako projevy přítomnosti excitonových stavů. Můžete blíže vysvětlit, proč

právě signály složené z pozorovaných zákmitů musí být spojeny s přítomností

excitonových stavů? Proč při excitaci vzorku kolem těch hladin dojde z fyzikálního

hlediska k dočasnému zvýšení/snížení odrazivosti na specifických energiích?

2) Mnoho měřených veličin uvádíte s nejistotou (např. str. 21, 22, 40, 43 atd.). Nikde jsem

ovšem nenašel vztahy pro výpočet těchto nejistot. Jedná se o standardní nejistoty typu A/B

měřených veličin nebo jen kvalifikované odhady?

3) Na obrázku 5.15 prezentujete posuv energetické hladiny 1sB excitonu v monovrstvě MoS2

v závislosti na špičkové intenzitě excitačního pulzu. Z grafu je patrno, že měření pro

nejsilnější excitaci je silně saturované a nekopíruje očekávanou lineární závilost. Můžete

interpretovat tento trend a nebylo by vhodnější dané měření vyloučit z následného

lineárního fitu, který pak použiváte pro další výpočty?

Práci

doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: V Praze, 3. 6. 2022.